

# Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 17 (April 7\_2024)

1. According to Mar Isahaq of Niniveh, which of the five powers of human soul are necessary for heavenly life?  
Simple rationality and natural desire.
2. Why does human soul require simple rationality in heavenly life according to Mar Isahaq of Niniveh?  
For knowing Alaha through contemplation.
3. Why does the human soul require natural desire in heavenly life according to Mar Isahaq of Niniveh,?  
For loving Alaha.
4. According to Mar Timothy I Casolikka, which are the two powers exclusively of human soul?  
Rationality and Will.
5. Which are the two powers exclusively of the soul by the union with the body according to Mar Timothy I Casolikka?  
Concupiscence, irascibility, and vitality.
6. According to Mar Timothy I Casolikka Which powers of human soul are active while the body is alive?  
Rationality and will.
7. According to Mar Timothy I Casolikka Which powers of human soul are active while the body is alive, become inactive at death, but appear again after resurrection?  
Rationality and will.

8. Which power of human soul according to Mar Timothy I Casolikka is active always?  
Vitality.
9. In the Syriac tradition, the image of Alaha in human is often compared with which symbol?  
The symbolism of a metal mirror.
10. How can humans "feel" or "know" Alaha?  
It is due to the human's divine image; located in the noetic (intellectual) part of the soul.
11. According to Mar Isahaq of Niniveh, what are the five gifts given to the human soul?  
Life, sense perception, reason, freewill and authority.
12. According to Mar Isahaq of Niniveh, what is the target of the powers and gifts given to the human soul?  
To become aware of and enjoy the delight of intelligence and the pleasure of the vast gifts of insights.
13. How does Mar Isahaq of Niniveh define deification?  
It is becoming "Alahas by the means of grace".
14. According to Mar Isahaq of Niniveh, what is death?  
Death is part of the original destiny of human and the fruit of the love of Alaha, who knew from the beginning that human would fall. Death is not the direct repercussion of sin.
15. What does Mar Isahaq of Niniveh teach about the weakness of humans?  
Weakness is used for the benefit and growth of humans: the knowledge of Alaha's patience, power and especially His love.
16. What does Mar Isahaq of Niniveh teach about the expulsion from Pradaisa?  
Expulsion from Pradaisa is not the repercussion of sin, but the gift of Divine mercy, as Alaha would not confine the dominion which He gave to human only to Eden, but He wanted to put them as rulers over all creation.
17. Who taught that "Death is not simply a retribution for sin, but becomes the passage to a wonderful and glorious life, part of the destiny of Alaha's merciful attitude towards humanity; by the Incarnation, death is not something frightening, but a short passage to the second catastasis."?  
Mar Isahaq of Niniveh.
18. According to Mar Isahaq of Niniveh what is the inaugural event of eschatological knowledge?  
The Incarnation of M'shiha.
19. According to Mar Isahaq of Niniveh, why did M'shiha Incarnate?  
The only reason for the incarnation is Alaha's will to be made known to people in a supreme act of love.

20. According to Mar Isahaq of Niniveh, why did M'shiha suffer and die on Sliva?  
The main reason for that is to reveal His love, which is "more abundant than the sea".

**Week 17 (April 7\_2024)**

1. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, മനുഷ്യാത്മാവിന്റെ അഞ്ച് ശക്തികളിൽ സ്വർഗീയ ജീവിതത്തിന് ആവശ്യമായത് ഏതാണ്?  
ലളിതമായ യുക്തിയും, സ്വാഭാവിക ആഗ്രഹവും.
2. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, സ്വർഗീയ ജീവിതത്തിൽ മനുഷ്യാത്മാവിന് ലളിതമായ യുക്തിബോധം ആവശ്യമാകുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?  
മനനത്തിലൂടെ ആലാഹയെ അറിയാൻ.
3. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, സ്വർഗീയ ജീവിതത്തിൽ മനുഷ്യാത്മാവിന് സ്വാഭാവിക ആഗ്രഹം ആവശ്യമാകുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?  
ആലാഹയെ സ്നേഹിക്കാൻ.
4. മാർ തിമോത്തി ഒന്നാമൻ കന്യാലിക്യയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ മനുഷ്യാത്മാവിന് മാത്രമുള്ള രണ്ട് ശക്തികൾ ഏതെല്ലാം ?  
യുക്തിയും, ഇച്ഛാശക്തിയും.
5. മാർ തിമോത്തി ഒന്നാമൻ കന്യാലിക്യയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ശരീരവുമായുള്ള ഐക്യത്താൽ ആത്മാവിന് മാത്രമുള്ള രണ്ട് ശക്തികൾ ഏതെല്ലാം?  
ലൈംഗികാസക്തിയും, കോപവും, ചേതനയും.
6. മാർ തിമോത്തി ഒന്നാമൻ കന്യാലിക്യയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ശരീരത്തിൽ ജീവനുള്ളപ്പോൾ മനുഷ്യാത്മാവിന്റെ ഏത് ശക്തികളാണ് സജീവം?  
യുക്തിയും ഇച്ഛാശക്തിയും.
7. മാർ തിമോത്തി ഒന്നാമൻ കന്യാലിക്യയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ, ശരീരത്തിൽ ജീവനുള്ളപ്പോൾ സജീവവും, മരണസമയത്ത് നിർജീവവും, എന്നാൽ പുനരുത്ഥാനത്തിനുശേഷം വീണ്ടും പ്രത്യക്ഷപ്പെടുന്നതുമായ ആത്മാവിന്റെ ശക്തികൾ ഏതെല്ലാമാണ് ?  
യുക്തിയും, ഇച്ഛാശക്തിയും.
8. മാർ തിമോത്തി ഒന്നാമൻ കന്യാലിക്യയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ മനുഷ്യാത്മാവിൽ എപ്പോഴും സജീവമായിരിക്കുന്ന ശക്തി ഏതാണ് ?  
ചേതന.
9. സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ, മനുഷ്യനിലെ ആലാഹയുടെ പ്രതിച്ഛായയെ ഏത് പ്രതീകവുമായാണ് സാധാരണ താരതമ്യം ചെയ്യുന്നത്?

ഒരു ലോഹ കണ്ണാടിയുടെ പ്രതീകം.

10. മനുഷ്യർ എങ്ങനെയാണ് ആലാഹയെ അറിയുകയോ അനുഭവിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നത്?

ആത്മാവിന്റെ ബൗദ്ധിക ഭാഗത്തുള്ള മനുഷ്യന്റെ ദൈവിക പ്രതിച്ഛായയാണ് ഇതിന് കാരണം.

11. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, മനുഷ്യാത്മാവിന് നൽകപ്പെട്ട അഞ്ച് സമ്മാനങ്ങൾ ഏതെല്ലാം?

ജീവൻ, ഇന്ദ്രിയ സ്പർശന ശക്തി, യുക്തി, സ്വാതന്ത്ര്യം, അധികാരം.

12. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, മനുഷ്യാത്മാവിന് നൽകപ്പെട്ട ശക്തികളുടെയും ദാനങ്ങളുടെയും ലക്ഷ്യം എന്താണ്?

ബുദ്ധിയുടെ ആനന്ദവും, ഉൾക്കാഴ്ചകളുടെ വിശാലമായ ദാനങ്ങളുടെ സന്തോഷങ്ങളും അറിയാനും ആസ്വദിക്കാനും.

13. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്ക് ദൈവവൽകരണം എങ്ങനെയാണ് നിർവ്വചിക്കുന്നത്?

‘കൃപയുടെ മാർഗ്ഗങ്ങളാൽ’ അത് ആലാഹകളായി മാറുന്നു.

14. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ എന്താണ് മരണം?

മരണം മനുഷ്യന്റെ യഥാർത്ഥ അന്ത്യത്തിന്റെ ഭാഗവും മനുഷ്യന്റെ വീഴ്ച ആദിമുതലേ അറിഞ്ഞിരുന്ന ആലാഹയുടെ സ്നേഹത്തിന്റെ ഫലവുമാണ്. പാപത്തിന്റെ നേരിട്ടുള്ള പ്രത്യാഘാതം മരണമല്ല.

15. മനുഷ്യന്റെ ബലഹീനതയെക്കുറിച്ച് നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്ക് എന്താണ് പഠിപ്പിക്കുന്നത്? ബലഹീനത മനുഷ്യന്റെ നേട്ടത്തിനും വളർച്ചയ്ക്കും ഉപയോഗിക്കപ്പെടുന്നു: ആലാഹയുടെ ക്ഷമയേയും ശക്തിയേയും പ്രത്യേകിച്ച് അവന്റെ സ്നേഹത്തെയും കുറിച്ചുള്ള അറിവ്.

16. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്ക് പുറദീസായിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കിയതിനെക്കുറിച്ച് എന്താണ് പഠിപ്പിക്കുന്നത്?

പുറദീസായിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കുന്നത് പാപത്തിന്റെ പ്രത്യാഘാതമല്ല, മറിച്ച് ദൈവിക കാര്യങ്ങളിന്റെ ദാനമാണ്, കാരണം ആലാഹാ മനുഷ്യന് നൽകിയ ആധിപത്യം ഏദനിൽ മാത്രം പരിമിതപ്പെടുത്തില്ല, പക്ഷേ അവനേ എല്ലാ സൃഷ്ടികളുടെയും ഭരണാധികാരിയാക്കാൻ അവൻ ആഗ്രഹിച്ചു.

17. ‘മരണം കേവലം പാപത്തിനുള്ള പ്രതികാരമല്ല, മറിച്ച് അത്ഭുതാവഹവും മഹത്വപൂർണ്ണവുമായ ഒരു ജീവിതത്തിലേക്കുള്ള ഇടദൂരമായി മാറുന്നു, മനുഷ്യരാശിയോടുള്ള ആലാഹയുടെ കാര്യമനോഭാവത്തിന്റെ ഭാഗമാണ്; മനുഷ്യവതാരത്താൽ, മരണം ഭയപ്പെടുത്തുന്ന ഒന്നല്ല, മറിച്ച് രണ്ടാം സ്ഥിരപ്പെടുമ്പോഴുള്ള ഒരു ചെറിയ ഇടദൂരമാണ്.’ ആരാണ് ഇപ്രകാരം പഠിപ്പിച്ചത്?

നിനിവേയിൽ മാർ ഇസഹാക്ക്.

18. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ യുഗ്യാന്ത്രോൻമുഖ ജ്ഞാനത്തിന്റെ ആരംഭ സംഭവം ഏതാണ്?

മിശിഹായുടെ മനുഷ്യാവതാരം.

19. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, എന്തുകൊണ്ടാണ് മിശിഹാ മനുഷ്യാവതാരം ചെയ്തത്?

പരമായ സ്നേഹത്തിന്റെ പ്രവൃത്തി മനുഷ്യർക്ക് വെളിപ്പെടുത്താനുള്ള ആലാഹയുടെ ഇച്ഛാശക്തിയാണ് മനുഷ്യാവതാരത്തിന്റെ ഏക കാരണം.

20. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ പറയുന്നതനുസരിച്ച്, മിശിഹാ സഹിച്ചതും, സ്ലിവായിൽ മരിച്ചതും എന്തുകൊണ്ടാണ്?

‘കടലിനേക്കാൾ അപാരമായ’ തന്റെ സ്നേഹം വെളിപ്പെടുത്തുക എന്നതാണ് അതിന്റെ പ്രധാന കാരണം

